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Na temelju ĉlanka 47. Statuta Općine  Puĉišća („Sluţbeni  glasnik  Općine  Puĉišća“ br. 4/09, 1/13, 

5/13, 6/13 i 2/18)  i ĉlanka 5. Uredbe o postupku davanja koncesijskog odobrenja na pomorskom 

dobru („Narodne novine“ br. 36/04, 63/08, 133/13 i 63/14), općinski naĉelnik  dana 28. sijeĉnja 2019. 

godine donosi 

 

 

 

PLAN UPRAVLJANJA POMORSKIM DOBROM  

NA PODRUĈJU OPĆINE PUĈIŠĆA ZA 2019. GODINU 

 

 

1. UVODNE ODREDBE 

Planom upravljanja pomorskim dobrom za 2019. godinu (u daljnjem tekstu: Plan) utvrĊuje se sadrţaj 

redovnog upravljanja pomorskim dobrom, sredstva za upravljanje pomorskim dobrom, popis 

djelatnosti koje se mogu obavljati na pomorskom dobru na podruĉju Općine Puĉišća kao i 

mikrolokacije za obavljanje propisanih djelatnosti. 

Vijeće za davanje koncesijskih odobrenja daje koncesijsko odobrenje za obavljanje djelatnosti na 

pomorskom dobru, koje ne iskljuĉuju niti ograniĉuju opću upotrebu pomorskog dobra. 

Upravljanje pomorskim dobrom podrazumijeva odrţavanje, unaprjeĊenje, brigu o zaštiti pomorskog 

dobra u općoj upotrebi kao i posebnu upotrebu, odnosno gospodarsko korištenje pomorskog dobra na 

temelju koncesije ili koncesijskog odobrenja. 

Općina Puĉišća je u obvezi s Planom izraditi i Pravilnik za obavljanje djelatnosti na pomorskom dobru 

koje ne iskljuĉuju niti ograniĉuju opću upotrebu pomorskog dobra (u daljnjem tekstu: Pravilnik) koji 

je suglasan sa Pravilnikom o gospodarskom korištenju, korištenju ili gradnji graĊevina i posebnoj 

upotrebi pomorskog dobra na podruĉju Splitsko-dalmatinske ţupanije (Klasa: 021-04/17-02/163, 

Urbroj: 2181/1-01-17-1, „Sluţbeni glasnik Splitsko-dalmatinske ţupanije", br. 110/17). 
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2. PLAN REDOVNOG UPRAVLJANJA POMORSKIM DOBROM 

U smislu ovoga Plana, pod redovitim upravljanjem pomorskim dobrom smatra se briga o zaštiti i 

odrţavanju pomorskog dobra u općoj uporabi, koju će Općina Puĉišća provoditi putem komunalnog 

redarstva i Jedinstvenog upravnog odjela Općine Puĉišća te uz pomoć policije, luĉke kapetanije, 

graĊevinskog inspektora i ostalih nadleţnih tijela. 

Redovno upravljanje pomorskim dobrom obuhvaća: 

- brigu o zaštiti pomorskog dobra, 

- odrţavanje pomorskog dobra, 

- posebnu upotrebu pomorskog dobra na temelju koncesijskog odobrenja. 

Briga o zaštiti pomorskog dobra i odrţavanje pomorskog dobra provodi se sanacijom nastalih manjih 

oštećenja na pomorskom dobru, ureĊenjem plaţa dovozom pijeska i drugog materijala na naĉin da se 

ne mijenja granica kopnenog i morskog dijela pomorskog dobra, ĉišćenjem i odvozom smeća, 

postavljanjem posuda za odlaganje smeća na plaţama, ograĊivanje plaţa plutajućim branama,  

postavljanjem tuševa i sl.  

Na dijelovima pomorskog dobra za koja je dodijeljena koncesija ili koncesijsko odobrenje za 

obavljanje odreĊene djelatnosti na morskoj obali, o zaštiti i odrţavanju pomorskog dobra (hortikultura, 

ĉišćenje i sl.) te o sigurnosti kupaĉa i stvari brine se ovlaštenik koncesije, odnosno korisnik 

koncesijskog odobrenja u suradnji s komunalnim redarom. Nadzor nad prethodno navedenim za 

potrebe Općine Puĉišća provodi komunalni redar. Komunalni redar je duţan obavljati nadzor nad 

provedbom ovog Plana, a posebno o rasporedu leţaljki i suncobrana. 

 

3. SREDSTVA ZA REDOVNO UPRAVLJANJE  

 

Sredstva za upravljanje pomorskim dobrom: 

- Sredstva od naknada za koncesije i naknada za koncesijsko odobrenje. 

- Sredstva od naknade sredstva od naknade koju za upotrebu pomorskog dobra plaćaju vlasnici 

brodica i jahti upisanih u oĉevidnik brodica, odnosno upisnik jahti. 

- Naknade od šteta nastalih oneĉišćenjem pomorskog dobra. 

- Sredstva koja se osiguravaju u proraĉunu ţupanije i općine, za pomorsko dobro na njihovom 

podruĉju. 

 

Općina Puĉišća u 2019. godini planira provesti plan ulaganja u pomorsko dobro kako slijedi: 

 

PLAN ULAGANJA U 

POMORSKO DOBRO 

MIKROLOKACIJA 

ULAGANJA 

PLANIRANI IZNOS (KN) 

UreĊenje obalnog pojasa 

„Treće luĉice“ – izrada 

projektne dokumentacije 

(glavni projekt)  

Plaţa „Treće luĉice“ u 

Puĉišćima 

300.000,00 kn 

Sanacija kamenog oploĉenja i 

dohranjivanje plaţe „Macel“ 

Plaţa „Macel“ u Puĉišćima 26.000,00 kn 

Dohranjivanje plaţe „Sv. Rok“ Plaţa „Sv. Rok“ u Puĉišćima 8.000,00 kn 

Sanacija kamenog oploĉenja 

plaţe „Prve luĉice“ 

Plaţa „Prve luĉice“ u 

Puĉišćima 

12.000,00 kn 

Dohranjivanje plaţe „Treće 

luĉice“ 

Plaţa „Treće luĉice“ u 

Puĉišćima 

24.000,00 kn 
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Pomorskim dobrom upravlja, vodi brigu o zaštiti i odgovara Republika Hrvatska neposredno putem 

jedinica lokalne samouprave. Pod upravljanjem pomorskim dobrom podrazumijeva se odrţavanje, 

unapreĊenje, briga o zaštiti pomorskog dobra u općoj upotrebi, te posebna upotreba ili gospodarsko 

korištenje pomorskog dobra na temelju koncesije ili koncesijskog odobrenja. O dijelu pomorskog 

dobra u općoj upotrebi koje se nalazi na njenom podruĉju, vodi brigu o zaštiti i odrţava jedinica 

lokalne samouprave. 

Upravljanje pomorskim dobrom moţe biti redovno i izvanredno. Redovno upravljanje obavlja se 

sukladno godišnjem planu. Redovno upravljanje pomorskim dobrom smatra se briga o zaštiti i 

odrţavanju pomorskog dobra u općoj upotrebi. 

Izvanredno upravljanje obuhvaća sanaciju pomorskog dobra izvan luka nastalu uslijed izvanrednih 

dogaĊaja i izrada prijedloga granice pomorskog dobra i njezina provedba. 

O redovnom upravljanju pomorskim dobrom vode brigu jedinice lokalne samouprave, a o 

izvanrednom upravljanju jedinice podruĉje (regionalne) samouprave. 

 

4. POPIS DJELATNOSTI IZ JEDINSTVENOG POPISA DJELATNOSTI NA 

POMORSKOM DOBRU KOJE SE  MOGU OBAVLJATI NA PODRUĈJU OPĆINE 

PUĈIŠĆA 

Na pomorskom dobru na podruĉju Općine Puĉišća, a kojim upravlja Općina Puĉišća, utvrĊuju se 

sljedeće djelatnosti na morskoj obali, unutrašnjim morskim vodama i teritorijalnom moru RH: 

- iznajmljivanje sredstava (brodica na motorni pogon, jedrilica i brodica na vesla, skuter, 

sredstvo za vuĉu – banana, tuba, guma, skije, padobran i sl., daska za jedrenje, sandolina, 

padalina, pribor i oprema za ronjenje i kupanje); 

- ugostiteljstvo i trgovina (kiosk, prikolica, montaţni objekt do 12 m
2
, pripadajuća terasa 

objekta, štand – rukotvorine, igraĉke, suveniri i sl., ambulantna prodaja – škrinja, aparati za 

sladoled i sl.); 

- komercijalno-rekreacijski sadrţaji (jumping, aqua park, zabavni sadrţaji, suncobrani, leţaljke, 

kulturne, komercijalne, zabavne i športske priredbe, snimanje komercijalnog programa, 

reklamiranje, slikanje, fotografiranje), štand za masaţu i sl. djelatnosti. 

Sve koliĉine sredstava za iznajmljivanje moraju biti izraţene sukladno obraĉunskoj jedinici odreĊenoj 

u Prilogu 1B, Tablici 2. Uredbe o postupku davanja koncesijskog odobrenja na pomorskom dobru 

(„Narodne novine“ br. 36/04 i 63/08, 133/13 i 63/14). 

5. MIRKOLOKACIJE ZA OBAVLJANJE DJELATNOSTI 

 

5.1. Djelatnost iznajmljivanja sredstava temeljem ovoga Plana moţe se obavljati na 

mikrolokacijama kako slijedi: 

 

       SREDSTVO MIKROLOKACIJA (opisno, kat.ĉest.) KOLIĈINA  ROK 

 

Brodica na motorni pogon  

 

1. Plaţa Sv. Rok, kat.ĉest. 3904/1, k.o. 

Puĉišća  

 

2. Plaţa Macel, kat.ĉest. 3060/1, k.o. 

Puĉišća  

 

2 kom 

(do 6m) 

 

2 kom  

(do 6m) 

 

1 god 

 

 

1 god 
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5.2. Djelatnost ugostiteljstva i trgovine temeljem ovoga Plana moţe se obavljati na 

mikrolokacijama kako slijedi: 

SREDSTVO MIKROLOKACIJA (opisno, kat.ĉest.) KOLIĈINA ROK 

Kiosk, prikolice, 

montaţni objekti do 12 m² 

1. Plaţa „Treće luĉice“, objekt do 12m2, 

kat.ĉest. 2568/6, k.o. Puĉišća  

paušal 1 god 

Pripadajuća terasa 

objekta 

1. Plaţa „Treće luĉice“, kat.ĉest. 2568/6, 

k.o. Puĉišća 

 

2. Svjetionik sv. Nikole,  kat.ĉest. 3904/1, 

k.o. Puĉišća 

30 m2 

 

 

120 m2 

1 god 

 

 

1 god 

 

NAPOMENA: Sukladno članku 2. stavak 2. Pravilnika o jednostavnim i drugim građevinama i 

radovima („Narodne novine“, broj 112/2017) je propisano: 

„(2) Bez građevinske dozvole i glavnog projekta u skladu s odlukom nadležnog tijela jedinice lokalne 

samouprave prema propisima kojima se uređuje komunalno gospodarstvo na javnoj površini može se 

graditi: 

1. Kiosk i druga građevina gotove konstrukcije tlocrtne površine do 15 m² u skladu s tipskim 

projektom za kojega je doneseno rješenje na temelju članka 77. Zakona o gradnji ili tehnička ocjena 

sukladno posebnom zakonu;“ 

Za ĉišćenje lokacije na kojoj se obavlja odobrena djelatnost plaća se naknada komunalnom poduzeću 

Michieli-Tomić d.o.o.  

Svi plaţni objekti moraju dostaviti rješenja o minimalnim uvjetima pruţanja usluga i prema njima 

raditi te snositi troškove ĉistaĉa. Ugostiteljske štekate nije dozvoljeno izraditi zidanjem ili 

nasipavanjem podloge, takoĊer nije dozvoljeno ukopavanjem mijenjati zateĉenu podlogu. 

Ugostiteljski štekat moţe biti izraĊen samo na montaţno-demontaţni naĉin od drvene konstrukcije.  

5.3. Djelatnosti komercijalno-rekreacijskog sadrţaja temeljem ovog Plana mogu se obavljati 

na mikrolokacijama kako slijedi: 

           SREDSTVO MIKROLOKACIJA (opisno, kat.ĉest.) KOLIĈINA    ROK 

Suncobrani 1. Plaţa „Treće luĉice“, kat.ĉest. 2568/6, 

k.o. Puĉišća 

 

10 kom    1 god 

Leţaljke 1. Plaţa „Treće luĉice“, kat.ĉest. 2568/6, 

k.o. Puĉišća 

10 kom    1 god 

Leţaljke moraju biti udaljene od 2 do 4 metra od mora. Leţaljke jednog koncesionara od leţaljki 

drugog koncesionara moraju biti udaljene 10 metara. Leţaljke i ostala oprema ne smije ometati 

korištenje plaţe kao općeg dobra, nego moraju biti sloţeni na jednom mjestu te se tek na zahtjev 

korisnika mogu postaviti na za to predviĊeno mjesto na plaţi. 

6. PLAĆANJE NAKNADE ZA DAVANJE KONCESIJSKOG ODOBRENJA  

Godišnji iznos naknade za davanje koncesijskog odobrenje korisnik je u obavezi uplatiti u cijelosti u 

korist općinskog proraĉuna Općine Puĉišća u roku od 15 (petnaest) dana od dana pravomoćnosti 

Rješenja o izdavanju koncesijskog odobrenja.   
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7. GRAFIĈKI PRIKAZ 

Grafiĉki prikaz korištenja pomorskog dobra na podruĉju Općine Puĉišća za 2019. godinu: 
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8. ZAKLJUĈNE ODREDBE 

Postupak davanja koncesijskog odobrenja na pomorskom dobru, visina naknade za davanje 

koncesijskog odobrenja i djelatnosti za koje se moţe dati koncesijsko odobrenje propisani su Uredbom 

o postupku davanja koncesijskog odobrenja na pomorskom dobru („Narodne novine“ br. 36/04 i 

63/08, 133/13 i 63/14). 

Koncesijsko odobrenje za obavljanje djelatnosti na pomorskom dobru Općine Puĉišća izdaje Vijeće za 

dodjelu koncesijskih odobrenja na temelju zahtjeva. Podnositelj zahtjeva za davanje Odobrenja moţe 

biti svaka pravna ili fiziĉka osoba, vlasnik obrta registrirana za obavljanje djelatnosti za koju traţi 

Odobrenje.  

Podnositelj zahtjeva duţan je zahtjevu obavezno priloţiti: 

- Dokaz o registraciji djelatnosti za koju traţi davanje koncesijskog odobrenja (izvod iz sudskog 

registra trgovaĉkog suda, obrtnicu, izvod iz registra udruga ili odobrenje nadleţnog tijela za 

obavljanje djelatnosti). 

- Dokaz o vlasništvu sredstava s kojima obavlja djelatnost na pomorskom dobru. 

- Dokaz o pravnoj osnovi korištenja sredstva koja nisu u vlasništvu podnositelja zahtjeva. 

- Dokaz o sposobnosti brodice/broda za plovidbu (samo u sluĉajevima kada se koncesijsko 

odobrenje traţi za obavljanje brodicom/brodom). 

- Presliku i skicu podruĉja (mikrolokacije) s površinom na koju se odnosi zahtjev. 

- Potvrdu upravnog odjela Općine Puĉišća, o nepostojanju dugovanja. 

- Izjava kojom se daje suglasnost komunalnom redaru Općine Puĉišća za uklanjanje i odvoz na 

deponij svih predmeta i stvari bez provedenog upravnog postupka, ukoliko se nalaze izvan 

odobrene lokacije, koje se nalaze na lokaciji nakon isteka ili ukidanja koncesijskog odobrenja 

te ukoliko se na mikrolokaciji postavljaju predmeti i stvari koje nisu odobrene koncesijskim 

odobrenjem. 

- Izjava ovjerena kod javnog biljeţnika, u smislu ovršne isprave, kojom podnositelj zahtjeva 

daje suglasnost da se moţe provesti prisilna ovrha uklanjanja  naprava i opreme koju koristi za 

obavljanje djelatnosti,  odnosno vraćanja pomorskog dobra u prvobitno stanje, te  prisilna 

ovrha na svim njegovim raĉunima i njegovoj cjelokupnoj  pokretnoj i nepokretnoj imovini, a 

radi naplate dospjelih, a neplaćenih naknada za davanje koncesijskog odobrenja ili eventualnih 

naknada štete, te eventualnih troškova ovrhe. 

 

Koncesijsko odobrenje daje se na vremenski rok od 1 (jedne) kalendarske godine. Iznimno, 

koncesijsko odobrenje moţe se dati na vremenski rok dulji od 1 (jedne) godine, a najviše do 5 (pet) 

godina. Rok se odreĊuje na kalendarske (nedjeljive) godine. Sukladno ĉlanku 8. Uredbe o postupku 

davanja koncesijskog odobrenja na pomorskom dobru („Narodne novine“ br. 36/04 i 63/08, 133/13 i 

63/14) iznimno, kada se Odobrenje daje na vremenski rok dulji od 1 godine, a za obavljanje djelatnosti 

potrebna je mikrolokacija na pomorskom dobru, Vijeće je duţno prethodno ishoditi posebnu potvrdu 

nadleţnog tijela u ţupaniji, kojom se potvrĊuje da za vrijeme na koje se daje odobrenje neće biti 

pokrenut postupak koncesioniranja. 

U neposrednoj blizini postojećih koncesija ne mogu se planirati, odnosno odobravati obavljanje 

gospodarskih djelatnosti koje bi ugrozile obavljanje gospodarskih djelatnosti na podruĉju postojećih 

koncesija. 

Nakon što je utvrĊeno da pojedini zahtjev za dodjelu koncesijskog odobrenja sadrţi sve potrebno, 

pristupa se odluĉivanju o dodjeli koncesijskog odobrenja.  

Vijeće za izdavanje koncesijskih odobrenja razmatrat će prispjele zahtjeve za davanje koncesijskih 

odobrenja u koliko je podnositelj zahtjeva uredno podmirio svoje obaveze prema Općini Puĉišća i 

prema tvrtkama u vlasništvu/suvlasništvu Općine, obveze iz prethodne godine vezano za postupak 

izdavanja koncesijskih odobrenja te ukoliko nije gospodarski koristio pomorsko dobro bez pravne 

osnove i /ili uzrokovao štetu na pomorskom dobru, ukoliko prethodno ne plati naknadu štete zbog 

stjecanja bez osnove, s tim da visina naknade štete ne moţe biti manja od naknade za koncesiju, koju 
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bi bio duţan platiti ovlaštenik koncesije da pomorsko dobro koristi na temelju valjane pravne osnove 

(akti na temelju djelovanja nadleţnih institucija – Carinska uprava, Luĉka kapetanija, GraĊevinska 

inspekcija, Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture i sl.). 

Ukoliko za istu mikrolokaciju postoji više zahtjeva prednost će imati ranije zaprimljeni zahtjev 

raĉunajući od dana objave Plana u „Sluţbenom glasniku Općine Puĉišća“. 

Objekti za obavljanje djelatnosti ugostiteljstva i trgovine mogu se postavljati iskljuĉivo u skladu sa 

idejnim rješenjem kojeg će prethodno izraditi Općina Puĉišća. 

Općina Puĉišća je u obavezi provesti javno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću u trajanju ne 

kraćem od 30 (trideset) dana.  

Ovaj Plan stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Sluţbenom glasniku Općine Puĉišća“, a po 

pribavljenim potvrdama Splitsko-dalmatinske ţupanije, Upravnog odjela za turizam i pomorstvo. 

Stupanjem na snagu Plan se objavljuje na mreţnim stranicama i oglasnoj ploĉi Općine Puĉišća, a po 

objavi, u roku od 30 dana, podnose se zahtjevi za koncesijsko odobrenje na propisanom obrascu. 

Klasa: 342-01/19-01/02 

Ur.broj: 2104/06-01-19-01 

Puĉišća, 28. sijeĉnja 2019. g. 

OPĆINA PUĈIŠĆA 

Marino Kaštelan, općinski naĉelnik, v.r. 

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

Na temelju ĉlanka 20. Zakona o odrţivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 73/17 

i 14/19) i ĉlanka 47. Statuta Općine  Puĉišća („Sluţbeni  glasnik  Općine  Puĉišća“ br. 4/09, 1/13, 5/13, 

6/13 i 2/18), općinski naĉelnik dana 29. oţujka 2019. godine donosi 

 

 

IZVJEŠĆE 

o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općine Puĉišća za 2018. godinu 

 

1. UVOD 

Općina Puĉišća smještena je unutar Splitsko-dalmatinske ţupanije, na sjeveroistoĉnom dijelu otoka 

Braĉa. Općina ima površinu od 103,35 km
2
, zauzimajući 26.14% ukupne površine prostorne cjeline 

otoka Braĉa i 2,28% površine Splitsko-dalmatinske ţupanije. U okviru otoka Braĉa, Općina graniĉi na 

zapadu s Općinom Postira, na jugu s Općinom Bol, a na istoku s Općinom Selca.  

Kao jedinica lokalne samouprave obuhvaća 3 naselja: Puĉišća, Gornji Humac i Praţnica. 

Općina Puĉišća je orijentirana prema sjeveru ka Braĉkom kanalu. Lokalno gravitira prema naselju 

Supetar kao središnjem naselju otoka Braĉa i s njim je povezana ţupanijskom cestom Ţ-6161. Brodske 

veze s kopnom su trajektne linije Split-Supetar i Makarska-Sumartin te brzobrodska sezonska linija 

Split-Milna-Bol. Zraĉna luka (na podruĉju Općine Puĉišća blizu Gornjeg Humca) je u funkciji 

uglavnom tijekom turistiĉke sezone, pri ĉemu kapacitetom i opremom, nakon produljenja uzletno-

sletne staze u 2017. godini, omogućava promet zrakoplova na mlazni pogon kapaciteta do 150 sjedala. 

Braĉ je u gospodarskom smislu, uz tradicionalno kamenarstvo i preradu ribe, najvećim dijelom 

usmjeren na turizam. 
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Prema posljednjem sluţbenom popisu stanovništva iz 2011. godine, na podruĉju Općine Puĉišća 

ţivjelo je 2.171 stanovnika. 

Na podruĉju Općine Puĉišća djeluje komunalno poduzeće Michieli-Tomić d.o.o. s kojim je Općina 

sklopila ugovor o koncesiji, a usluga obuhvaća skupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada, 

glomaznog otpada i reciklabilnog otpada. 

Na podruĉju Općine Puĉišća postoji odlagalište „Košer“ kojim upravlja Michieli-Tomić d.o.o. 

Lokacija Košer nalazi se oko 4,5 km jugoistoĉno od naselja Gornji Humac.  

Plan gospodarenja otpadom Općine Puĉišća za razdoblje od 2017. – 2022. godine (u daljnjem tekstu: 

Plan) izraĊen je u veljaĉi 2018. godine od strane tvrtke MAXICON d.o.o. iz Zagreba i objavljen na 

sluţbenim mreţnim stranicama Općine Puĉišća www.pucisca.hr, a Odluka  o donošenju Plana 

objavljena je u „Sluţbenom glasniku Općine Puĉišća“ br. 6/18.   

U tijeku izrade Plana proveden je postupak ocjene o  potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš. Prije 

donošenja Plana od strane Općinskog vijeća izdana je prethodna suglasnost nadleţnog upravnog odjela 

za zaštitu okoliša kojom je potvrĊeno da je Plan usklaĊen s Planom gospodarenja otpadom Republike 

Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine („Narodne novine“ br. 03/17). 

Jedinica lokalne samouprave duţna je na svom podruĉju osigurati: 

 

- javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, 

- odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) 

komunalnog otpada, 

- sprjeĉavanje odbacivanja otpada na naĉin suprotan ovom Zakonu te uklanjanje tako odbaĉenog 

otpada, 

- provedbu Plana, 

- donošenje i provedbu Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, 

- provoĊenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom podruĉju,  

- mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedniĉko ispunjenje jedne ili više 

obveza, te je duţna sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih kategorija otpada sukladno propisu 

kojim se ureĊuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada, te osigurati provedbu obveze na 

kvalitetan, postojan i ekonomski uĉinkovit naĉin u skladu s naĉelima odrţivog razvoja, zaštite okoliša 

i gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost rada. 

 

2. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE PUĈIŠĆA 

Lokacija graĊevina i postrojenja za gospodarenje otpadoma te uvjeti za njihovo graĊenje odreĊeni su 

Prostornim planom ureĊenja Općine Puĉišća („Sluţbeni glasnik Općine Puĉišća“ br. 1/09, 2/16). 

Sukladno Prostornom planu, a u cilju sanacije odlagališta komunalnog otpada "Košer", do sada je 

izraĊena sljedeća projektna dokumentacija: 

 

 Plan zatvaranja odlagališta ''Sanacija odlagališta komunalnog otpada Košer, Općina Puĉišća'' 

(IGH PC Split, oţujak 2006.) 

 Studija ciljanog sadrţaja o utjecaju na okoliš za izvoĊenje radova na odlagalištu komunalnog 

otpada ''Košer'' u općini Puĉišća u svrhu sanacije, nastavka rada, zatvaranja i prenamjene u 

pretovarnu stanicu (IGH-PC Split 2006.) 

 Idejno rješenje – Sanacija odlagališta otpada Košer u Općini Puĉišća (PanGeo projekt d.o.o., 

listopad 2016.) 

 Elaborat zaštite okoliša u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš 

''Izmjena zahvata sanacije odlagališta otpada ''Košer'', Općina Puĉišća'' (Maxicon d.o.o., 

Zagreb, studeni 2016.) 

http://www.pucisca.hr/


Broj 2/19                         SLUŢBENI GLASNIK OPĆINE PUĈIŠĆA               29. oţujka 2019. 

9 

 

 Idejni projekt sanacije odlagališta otpada ''Košer'', Općina Puĉišća (PanGeo Projekt d.o.o., 

srpanj 2017.) 

 Geodetski projekt sanacije odlagališta (listopad 2017) 

 Sklopljen je Kupoprodajni ugovor izmeĊu Općine Puĉišća i Jakova Michieli-Tomića kojim je 

riješen imovinsko-pravni status zemljišta na odlagalištu (listopad 2017) 

 Izdana je Lokacijska dozvola za sanaciju odlagališta Klasa: UP/I-350-05/18-01/000011, 

Ur.broj: 2181/1-11-00-07/05-18-0005 od 07.06.2018., pravomoćna od 11.07.2018. 

 Sklopljen Ugovor o izvoĊenju geotehniĉkih i geoloških istraţnih radova s izradom 

geotehniĉkog elaborata (studeni 2018) 

 Sklopljen Ugovor o izradi glavnog graĊevinskog projekta sanacije odlagališta (studeni 2018) 

 Katastar donio rješenje o provedbi parcelacije za sanaciju odlagališta (prosinac 2018) 

 Donesena Odluka MZOE o redoslijedu i dinamici zatvaranja odlagališta („Narodne novine“ 

br. 3/19) kojom je ovo odlagalište predviĊeno za zatvaranje.  

 

Postupak sanacije odlagališta će biti sufinanciran sredstvima EU u iznosu od 85%, a ostatak će 

sufinancirati Fond za zaštitu okoliša i energetsku uĉinkovitost (10%) i Općina Puĉišća. Do konca 

2019. godine planira  se ishoĊenje graĊevinske dozvole za sanaciju.  

Na lokaciji „Košer“ planira se takoĊer Pretovarna stanica Braĉ (PS Braĉ) u sustavu ţupanijskog centra 

za gospodarenje otpadom. Za izgradnju Pretovarne stanice Braĉ ishoĊena je lokacijska dozvola (Klasa: 

UP/I-350-05/16-01/000002, Urbroj: 2181/1-11-00-07/05-16-0007, od 22.03.2016.). U katastru je 

formirana graĊevinska ĉestica na kojoj je Općina Puĉišća dala pravo graĊenja tvrtki RCĈO d.o.o. U 

tijeku je postupak nabave za glavni projekt.  

Za potrebe Pretovarne stanice Braĉ izgradit će se nova prometnica od spoja sa drţavnom cestom D113 

do same PS Braĉ. Zahvat obuhvaća izgradnju kriţanja i pristupne nerazvrstane ceste duţine cca 3.8 

km, širine 5.5 m. Općina Puĉišća je ishodila dvije graĊevinske dozvole za izgradnju kriţanja koje je u 

nadleţnosti Hrvatskih cesta i prometnice (nerazvrstane ceste) koja  je u nadleţnosti Općine Puĉišća. 

Hrvatske ceste su za izgradnju kriţanja provele nabavu i odabrale izvoĊaĉa radova te je 09. listopada 

2018. godine prijavljen poĉetak graĊenja, a radovi su dovršeni u sijeĉnju 2019. godine. 

Za radove na samoj nerazvrstanoj cesti Općina Puĉišća je osigurala 7.536.800,00 kn iz Mjere 7.2.2. 

Programa ruralnog razvoja RH. U kolovozu 2018. godine je zapoĉet postupak javne nabave te je 

koncem veljaĉe 2019. sklopljen ugovor s izvoĊaĉem radova. Radovi se planiraju zapoĉeti u travnju 

2019. godine, a trebali bi biti dovršeni do konca 2019. godine.   

Na lokaciji Košer nalazi se i kazeta za zbrinjavanje graĊevinskog otpada koji sadrţi ĉvrsto vezan 

azbest, a koja se zatvara nakon popunjavanja kapaciteta, a najkasnije  u sklopu sanacije odlagališta. 

Reciklaţno dvorište Općine Puĉišća izgradit će se sukladno Prostornom planu ureĊenja Općine 

Puĉišća („Sluţbeni glasnik Općine Puĉišća“ br. 1/09 i 2/16) u Gospodarskoj zoni „Puĉišća“, naselje 

Puĉišća. Do izgradnje reciklaţnog dvorišta  planira se korištenje mobilnog reciklaţnog dvorišta. 

Na podruĉju odlagališta Košer nalazi se sortirnica komunalnog otpada u vlasništvu komunalnog 

poduzeća Michieli-Tomić d.o.o. U planu je modernizacija sortirnice, a projekt se namjerava 

sufinancirati od strane EU fondova.  

Osim sortirnice, unutar podruĉja za gospodarenje otpadom na lokaciji „Košer“ moguća je izgradnja i 

drugih sadrţaja i graĊevina za obradu neopasnog otpada (bioenergana).  
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Slika 1. Izvatci iz Prostornog plana uređenja Općine Pučišća sa lokacijama Pretovarne stanice Brač i 

reciklažnih dvorišta  

3. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE PUĈIŠĆA 

Plan gospodarenja otpadom Općine Puĉišća za razdoblje 2017. – 2022. godine (u daljnjem tekstu: 

Plan) izraĊen je u veljaĉi 2018. godine od strane tvrtke MAXICON d.o.o., a Odluka  o donošenju 

Plana objavljena je u „Sluţbenom glasniku Općine Puĉišća“ br. 6/18.  Plan je objavljen na web 

stranicama Općine Puĉišća www.pucisca.hr pod rubrikom „Strateški dokumenti“. 

Izmjene i dopune Plana nisu raĊene. 

Prethodnu suglasnost na Nacrt Plana gospodarenja otpadom Općine Puĉišća za razdoblje 2017.-2022. 

godine dao je Upravni odjel za komunalne poslove, komunalnu infrastrukturu i zaštitu okoliša 

Splitsko-dalmatinske ţupanije dana 21. rujna 2018. godine (KLASA: 351-02/18-01/0107, URBROJ: 

2182/1-10/07-18-0002). 
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Sukladno odredbama Zakona o odrţivom gospodarenju otpadom Plan gospodarenja otpadom Općine 

Puĉišća obuhvaća sve zakonski propisane elemente: 

- analizu, te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na podruĉju jedinice lokalne 

samouprave, ukljuĉujući ostvarivanje ciljeva, 

- podatke o vrstama i koliĉinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju 

komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva, 

- podatke o postojećim i planiranim graĊevinama i ureĊajima za gospodarenje otpadom te 

statusu sanacije neusklaĊenih odlagališta i lokacija oneĉišćenih otpadom, 

- podatke o lokacijama odbaĉenog otpada i njihovom uklanjanju, 

- mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprjeĉavanja nastanka otpada, ukljuĉujući 

izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, 

- opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada, 

- mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 

- mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog 

(glomaznog) komunalnog otpada, 

- popis projekata vaţnih za provedbu odredbi Plana, 

- organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja 

otpadom, 

- rokove i nositelje izvršenja Plana. 

 

U svrhu ispunjenja zakonskih odredbi i ciljeva Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 

razdoblje 2017.-2022. osnovni ciljevi Plana su sljedeći: 

 

- usmjeravanje i osiguranje gospodarenja otpadom na podruĉju Općine Puĉišća sukladno 

Zakonom definiranom redu prvenstva u gospodarenju otpadom, 

- provoĊenje mjera i aktivnosti sprjeĉavanja nastanka otpada – ponovna uporaba proizvoda,   

- provoĊenje izobrazno-informativnih aktivnosti, 

- unaprjeĊenje sustava odvojenog skupljanja otpada,  

- smanjivanje koliĉina biorazgradivog komunalnog otpada koji se odlaţe na odlagalište otpada, 

- smanjenje ukupnih koliĉina otpada koje se zbrinjavaju postupkom odlaganja, 

- unapreĊenje sustava recikliranja i ponovne uporabe otpada, 

- unapreĊenje sustava kompostiranja i odvojenog sakupljanja biootpada, 

- provoĊenja mjera i aktivnosti sanacije lokacija oneĉišćenih odbaĉenim otpadom, 

- unaprjeĊenje praćenja i kontrole tokova otpada. 

-  

Plan gospodarenja otpadom Općine Puĉišća izraĊen je sukladno Zakonu o odrţivom gospodarenju 

otpadom. 

Plan gospodarenja otpadom grada ili općine donosi gradsko, odnosno općinsko vijeće, uz prethodnu 

suglasnost upravnog tijela jedinice podruĉne (regionalne) samouprave nadleţnog za poslove zaštite 

okoliša. 

Ĉlankom 174. Zakona o odrţivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 73/17) 

propisano je da postojeći ţupanijski, gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom koji su 

doneseni na temelju Zakona o otpadu („Narodne novine“ br. 178/04, 111/06, 60/08 i 87/09) do dana 

stupanja na snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do isteka roka na koji su doneseni u dijelu u kojem 

nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona i Plana. 

Stavkom 1. ĉlanka 20. Zakona o odrţivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 

73/17) propisano je da jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana 

gospodarenja otpadom jedinici podruĉne (regionalne) samouprave do 31. oţujka tekuće godine za 

prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom sluţbenom glasilu. 
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4. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA 

PODRUĈJU OPĆINE PUĈIŠĆA, UKLJUĈUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

Komunalni otpad koji nastaje na podruĉju Općine Puĉišća prikuplja se od strane koncesionara 

Michieli-Tomić d.o.o. s kojim je Općina sklopila ugovor o koncesiji, a usluga obuhvaća skupljanje 

odvoz miješanog komunalnog otpada, glomaznog otpada i reciklabilnog otpada. 

Na podruĉju Općine Puĉišća miješani komunalni otpad i glomazni otpad se odlaţe na odlagalištu 

„Košer“ kojim upravlja Michieli-Tomić d.o.o. Lokacija Košer nalazi se oko 4,5 km jugoistoĉno od 

naselja Gornji Humac na podruĉju Općine Puĉišća. Na istoj lokaciji odlaţe se otpad sa podruĉja 

općina Selca, Bol, Postira, Nereţišća, Sutivan i Milna. 

VOZILA ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA  

Vozila u vlasništvu koncesionara Michieli-Tomić d.o.o.: 

 Registarska oznaka Tip vozila Kapacitet 

1. ST 518 TJ OAF 18.224 teretni 7,5 m
3
 

2. ST 7220 E MAN s nosaĉima za 

kontejnere 

10 m
3
 

3. ST 520 LT MAN 18.232 teretni 10 m
3
 

 

OPREMA ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA  

Sakupljanje korisnog otpada se vrši putem zelenih otoka. Na podruĉju Općine Puĉišća su postavljena 

ĉetiri zelena otoka na kojem se odvojeno sakuplja papir i karton, staklo, plastika, metal i tekstil 

(spremnici zapremnine 2.000 L). 

Vrsta spremnika Broj 

Zeleni otok sa 5 spremnika (papir i karton, plastika, metal, staklo i tekstil)  1 

Zeleni otok sa 4 spremnika (papir i karton, plastika, staklo i tekstil) 3 

 

Zeleni otoci su postavljeni na sljedećim lokacijima: 

 Naselje Gornji Humac – 1 zeleni otok, kod Podruĉne škole Gornji Humac 

 Naselje Praţnica – 1 zeleni otok, kod Podruĉne škole Praţnica 

 Naselje Puĉišća – 2 zelena otoka: Poljana sv. Stjepana (kod groblja) i Ulica Vicka Prodića 

(kod Djeĉjeg vrtića i igrališta u Puĉišćima) 

 

Spremnike za tekstil je postavila forma Tekstil vlakno d.o.o. 

U budućem periodu Općina Puĉišća namjerava nabaviti spremnike za odvojeno prikupljanje otpada 

koji će se koristiti kao spremnici za prikupljanje „od vrata do vrata“. Spremnici će se nabaviti putem 

javnog poziva za nabavku spremnika za odvojeno prikupljanje otpada koji će biti sufinancirani u 

iznosu od 85% od strane EU fondova. 

RECIKLAŢNO DVORIŠTE  

Reciklaţno dvorište Općine Puĉišća izgradit će se sukladno Prostornom planu ureĊenja Općine 

Puĉišća („Sluţbeni glasnik Općine Puĉišća“ br. 1/09 i 2/16) u Gospodarskoj zoni „Puĉišća“, naselje 

Puĉišća. Općina Puĉišća namjerava se javiti na natjeĉaj za dostavu projektnih prijedloga „GraĊenje 

reciklaţnih dvorišta“ u kojem iznos bespovratnih sredstava po pojedinaĉnom projektnom prijedlogu 

iznosi maksimalno 85% od ukupnog iznosa prihvatljivih troškova projekta. Oĉekivano vrijeme 

realizacije je 2020. godina. 

Do izgradnje reciklaţnog dvorišta planira se korištenje mobilnog reciklaţnog dvorišta. 
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MOBILNO RECIKLAŢNO DVORIŠTE 

Općina Puĉišća namjerava samostalno nabaviti mobilno reciklaţno dvorište. Mobilno reciklaţno 

dvorište se planira nabaviti u 2019. godini kao trajno rješenje osobito za naselja Praţnica i Gornji 

Humac koja su udaljena od planiranog reciklaţnog dvorišta. 

RECIKLAŢNO DVORIŠTE ZA GRAĐEVNI OTPAD 

Reciklaţno dvorište za graĊevinski otpad nije planirano. GraĊani su duţni osigurati da je graĊevni 

otpad predan ovlaštenoj osobi. 

TakoĊer fiziĉka osoba koja je vlasnik graĊevnog otpada moći će otpad predati osobi koja upravlja 

reciklaţnim dvorištem koje će biti izgraĊeno na podruĉju Općine Puĉišća u koliĉini ne većoj od 200 kg 

u šest uzastopnih mjeseci. 

GraĊevni otpad nastao od odreĊenih proizvoda opće predviĊene namjene (npr. bojanje, lakiranje i 

drugo premazivanje, ĉišćenje (uklanjanje) boje, laka i drugog premaza ili masa (razrjeĊivaĉ, i sl.), 

pigmenti za boje, punjenje šupljina, izolacija površina), lijepljenje, brtvljenje, punjenje šupljina i 

povezivanje komponenti) predati proizvoĊaĉu graĊevnog proizvoda koji na trţište podruĉja Republike 

Hrvatske stavlja proizvod iste ili sliĉne opće predviĊene namjene na naĉin da kupcu i/ili korisniku 

proizvoda osigura mogućnost povrata takvog uporabljenog proizvoda, što ukljuĉuje i višak materijala i 

mogućnost preuzimanja otpada koji nastaje od takvog proizvoda. 

CENTAR ZA PONOVNU UPORABU 

Centar za ponovnu uporabu nije planiran. U Planu je predviĊen kutak ponovne uporabe proizvoda koji 

se moţe izgraditi u sklopu projekta izgradnje reciklaţnog dvorišta. 

SORTIRNICA 

Na podruĉju odlagališta „Košer“, naselje Gornji Humac, nalazi se sortirnica komunalnog otpada u 

vlasništvu komunalnog poduzeća Michieli-Tomić d.o.o. Sortirnica je puštena u pogon 2012. godine. 

Sortirnica sluţi za sortiranje odvojeno prikupljenog otpada radi povećanja vrijednosti odnosno 

kvalitete odvojeno prikupljenog otpada i pripreme otpada za recikliranje.U planu je modernizacija 

sortirnice na naĉin da se planira ugradnja roto sita za odvajanje biorazgradivog otpada iz miješanog 

komunalnog otpada te proširenje kapaciteta i automatizacija dijelova procesa sortiranja i baliranja 

otpada. Projekt se namjerava sufinancirati od strane EU fondova. 
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KOMPOSTANA  

Prostornim planom ureĊenja Općine Puĉišća u sklopu pretovarne stanice na lokaciji „Košer“ 

jugoistoĉno od Gornjeg Humca predviĊeno je podruĉje za izgradnju graĊevina kao što su kompostane 

i sliĉno. Za sada se ne planira ulaganje u kompostanu jer je naglasak stavljen na bioplinsko 

postrojenje. 

BIOPLINSKO POSTROJENJE  

U blizini sortirnice, takoĊer na lokaciji „Košer“ jugoistoĉno od Gornjeg Humca planira se izgraditi 

bioplinsko postrojenje, a projekt je u fazi izrade. 

 

GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE MULJEM IZ UREĐAJA ZA PROĈIŠĆAVANJE 

OTPADNIH VODA 

GraĊevina za gospodarenje muljem iz ureĊaja za proĉišćavanje otpadnih voda nije planirana. 

Uspostava gospodarenja otpadnim muljem iz ureĊaja za proĉišćavanje otpadnih voda u nadleţnosti je 

Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Ministarstva poljoprivrede te Hrvatskih voda. 

OPREMA ZA SJECKANJE GRANJA I VRTNOG OTPADA/KOMPOSTIRANJE  

Nije planirana nabava opreme za sjeckanje granja i vrtnog otpada osim od strane koncesionara. U 

planskom razdoblju u Općini Puĉišća nabavit će se spremnici za kompostiranje biootpada te će se 
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izraditi edukacijsko-informativni materijali i organizirat će se edukativne i promidţbene aktivnosti i 

radionice. Oĉekivano vrijeme realizacije 2019./2020. godina. 

CJENIK JAVNE USLUGE 

Cjenik javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada koji će biti baziran na koliĉini 

predanog otpada će biti donesen do 01. svibnja 2019. godine. 

Evidencija o preuzetom komunalnom otpadu biti će uspostavljena tijekom 2019. godine. 

SANACIJA LOKACIJA ONEĈIŠĆENIH NEPROPISNO ODBAĈENIM OTPADOM  

Na podruĉju Općine Puĉišća postoji „divlje“ odlagalište graĊevnog otpada u napuštenoj asfaltnoj bazi 

tvrtke Viadukt pokraj naselja Praţnica. Procjenjuje se da je koliĉina odloţenog otpada oko 5000 m
3
. 

Lokacija je djelomiĉno sanirana te je u planu njena daljnja sanacija. Na lokaciji je postavljen znak 

zabrane nepropisnog odlaganja. 

U blizini eksploatacijskog polja Kalina na k.ĉ.zem. 1014/1, k.o. Gornji Humac koja je u vlasništvu 

Republike Hrvatske utvrĊena je lokacija sa nepropisno odbaĉenim otpadom (gume, plastika, biljni 

otpad, graĊevinski otpad). Isti se planira hitno ukloniti i postaviti znak zabrane nepropisnog odlaganja.    

EDUKATIVNE AKTIVNOSTI 

Na podruĉju otoka Braĉa se provodi projekt Zeleni Braĉ koji je sufinanciran od strane Fonda za zaštitu 

okoliša i energetsku uĉinkovitost, u kojem su Grad Supetar kao nositelj projekta i jedinice lokalne 

samouprave na Braĉu krenule s rješavanjem ekološkog problema uvoĊenjem razvrstavanja otpada. 

U sklopu prve faze projekta odrţane su edukacije na podruĉju Općine Puĉišća u Klesarskoj školi 

Puĉišća, Osnovnoj školi Puĉišća, OŠ Puĉišća – PŠ Gornji Humac i Djeĉjem vrtiću  Puĉišća – podruĉno 

odjeljenje Gornji Humac. U ovoj fazi projekta dijelili su se i informativni letci s osnovnim uputama o 

razvrstavanju otpada. 

Projekt je posluţio kao alat za informiranje javnosti i edukacije djece i mladih, za jaĉanje suradnje te 

razvoj javnog partnerstva, što se pokazuje korisnim u daljnjim aktivnostima izobrazbe o odrţivom 

gospodarenju otpadam. Unutar zajedniĉkog projekta meĊu JLS, Općina Puĉišća će biti ukljuĉena u 

sljedeće izobrazno-informativne aktivnosti: 

 objave s informacijama o gospodarenju otpadom na svojem podruĉju na zajedniĉkoj mreţnoj 

stranici projekta – ciljna skupina: opća javnost, obrazovne ustanove, djeca, mladi, starija 

populacija, poduzetnici mediji 

 objava specijaliziranih priloga u medijima kao što su televizija i radio, tiskani mediji, internet 

mediji - ciljna skupina: opća javnost, starija populacija,  

 odrţavanje javne tribine, edukacije radionice i druga javna dogaĊanja - ciljna skupina: opća 

javnost, djeca, mladi, obrazovne ustanove 

 izrada informativnih materijala (plakati, letci i brošure) - ciljna skupina: opća javnost, 

obrazovne ustanove, djeca, mladi, starija populacija, poduzetnici mediji 

 

Informativno-obrazovne aktivnosti biti će najviše usmjerene ka sprjeĉavanju nastanka otpada, 

oporabom otpada i odvojenom sakupljanju otpada.  

EKO AKCIJE  

Redn

i 

broj 

Period 

provedbe 
Lokacija Naziv akcije 

Tko je sudjelovao  

(rekreativci, graĊani, 

škola, vrtić…) 

Vrsta otpada 

koji je 

prevladavao  
(staklo, plastika, 

papir…) 

1. 22.09.2018.  
Podmorje 

Luke Pučišća 

Akcija 

čišćenja 

podmorja 

KŠR Arbun, Crveni križ, 

profesionalni ronioci, 

školska djeca i drugi 

volonteri 

Guma, staklo, 

metalni otpad 
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5. PODACI O VRSTAMA I KOLIĈINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO 

SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG 

OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUĈJU OPĆINE PUĈIŠĆA 

Organizirano prikupljanje komunalnog otpada vrši se od strane komunalne tvrtke Michieli - Tomić 

d.o.o. 

Miješani komunalni otpad se sakuplja u spremnicima zapremine 120 L i 1.100 L. 

Sakupljanje korisnog otpada se vrši putem zelenih otoka. Na podruĉju Općine Puĉišća su postavljena 

ĉetiri zelena otoka na kojem se odvojeno sakuplja papir i karton, staklo, plastika, metal i tekstil 

(spremnici zapremnine 2.000 L). 

Zeleni otoci su postavljeni na sljedećoj lokaciji: 

 Naselje Gornji Humac – 1 zeleni otok, 

 Naselje Praţnica – 1 zeleni otok, 

 Naselje Puĉišća – 2 zelena otoka. 

 

Spremnike za tekstil je postavila forma Tekstil vlakno d.o.o. 

Miješani komunalni otpad se odvozi 3 puta tjedno u zimskom periodu, a tijekom ljetnog perioda svaki 

dan. Odvojeno sakupljeni otpad se prikuplja jednom tjedno. 

Sakupljanje glomaznog otpada obavlja putem spremnika od 7m
3
 i 21m

3
, a odvoz se vrši na poziv 

komunalnog redara Općine Puĉišća i po potrebi. 

 

Tvrtka ili 

naziv 

Podruĉje sa 

kojeg je otpad 

skupljen 

(općina/grad) 

Broj 

stanovnika 

obuhvaćen 

skupljanjem 

Kljuĉni broj 

otpada 
Naziv otpada 

Ukupno 

sakupljeno 

(preuzeto u 

tekućoj 

godini) 

tona 

Michieli - 

Tomić d.o.o. 

Općina 

Pučišća 

2.171 20 03 01 miješani 

komunalni 

otpad 

709,92 

20 03 07 glomazni 

otpad 

242,92 

15 01 01 papirna i 

kartonska 

ambalaža 

4,0 

15 01 02 plastična 

ambalaža 

1,80 

15 01 04 metalna 

ambalaža 

0,20 

15 01 07 staklena 

ambalaža 

10,00 

20 01 01 papir i karton 0,80 

Tekstil 

vlakno d.o.o. 

Općina 

Pučišća 

2.171 20 01 11 tekstili 1,5 

 

Hrvatska agencija za okoliš i prirodu predloţila je koeficijente za izraĉunavanje biorazgradive 

komponente pojedinih morfoloških sastavnica dobivenih analizom sastava komunalnog otpada. Za 

miješani komunalni otpad Koeficijent izraĉuna biorazgradive komponente iznosi 0,65. 
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Naziv 

odlagališta 

Tvrtka koja 

gospodari 

odlagalištem 

Općina/grad iz 

kojeg se odlaţe 

otpad 

Ukupna 

koliĉina 

odloţenog 

otpada 

(tona) 

Koliĉina biorazgradive 

komponente (tona) 

Košer Michieli – 

Tomić d.o.o. 

Općina Puĉišća 709,92 461,5 

 

OSTVARIVANJE CILJEVA NA PODRUĈJU OPĆINE PUĈIŠĆA 

U protekloj godini naglasak je stavljen na infrastrukturne objekte vezane za gospodarenje otpadom: 

pristupnu cestu od D113 do odlagališta i Pretovarne stanice Braĉ, odlagalište komunalnog otpada 

Košer i Pretovarnu stanicu Braĉ. Koncesionar ulaţe napore u modernizaciju sortirnice i izgradnju 

bioplinskog postrojenja, priprema projektno-tehniĉku dokumentaciju te ĉeka objavu natjeĉaja za 

sufinaniciranje tih aktivnosti.  

KLJUĈNE AKTIVNOSTI NA OSTVRIVANJU CILJEVA IZ PODRUĈJA GOSPODARENJA 

OTPADOM: 

PRISTUPNA CESTA OD D113 DO ODLAGALIŠTA I PRETOVARNE STANICE BRAĈ 

06.02.2018. Odluka Ministarstva poljoprivrede o prihvaćanju prigovora Općine Puĉišća za Mjeru 

7.2.2. 

28.03.2018. Odluka APPRRR-a o prihvatljivosti financiranja FAZE II. iz Mjere 7.2.2. 

30.03.2018.  Odluka o odabiru izvoĊaĉa radova za izgradnju FAZE I. (kriţanje), izabran CESTAR 

d.o.o., vrijednost radova 727.736,00 kn bez PDV-a 

19.04.2018. Potpisan Ugovor o financiranju izmeĊu Općine Puĉišća i APPRRR-a za financiranje 

izgradnje pristupne ceste do Pretovarne stanice Braĉ u iznosu od 7.536.800,00 kn  

03.07.2018. Projekt nerazvrstane ceste uvršten u Izmjene i dopune Proraĉuna i Plana graĊenja 

komunalne infrastrukture 

24.07.2018. Projekt nerazvrstane ceste uvršten u Plan nabave 

26.07.2018. Poĉetak prethodnog savjetovanja za nabavu radova za nerazvrstanu cestu 

08.08.2018.  Poĉetak javne nabave za radove za nerazvrstanu cestu  

05.10.2018. Odluka o odabiru izvoĊaĉa za za nerazvrstanu cestu 

05.10.2018. Prijava poĉetka radova za kriţanje: izvoĊaĉ Cestar d.o.o., nadzor Geoprojekt d.d., 

radovi zapoĉeli 15.10.2018.  

15.10.2018. Ţalba na Odluku o odabiru za nerazvrstanu cestu 

17.10.2018.  Odgovor Općine na ţalbu DKOM-u 

26.10.2018. Dostava dokumentacije o nabavi APPRRR-u 

29.10.2018. Zaprimljena obavijest APPRRR-a o produljenju roka za dostavu ugovora s izvoĊaĉem 

za dodatnih 6 mjeseci 

30.11.2018. DKOM poništio Odluku o odabiru izvoĊaĉa za nerazvrstanu cestu 

10.12.2018. Donesena nova Odluka o odabiru izvoĊaĉa za nerazvrstanu cestu 

20.12.2018.  Zapoĉelo asfaltiranje kriţanja prema PS Braĉ (FAZA I.) 

27.12.2018.  Ţalba na novu Odluku o odabiru izvoĊaĉa za nerazvrstanu cestu  

31.12.2018. Odgovor Općine na ţalbu DKOM-u 

Sijeĉanj 2019.    Dovršeni radovi na izgradnji kriţanja (FAZA I.) 

Veljaĉa 2019.  Izvršnost Odluke o odabiru izvoĊaĉa i sklapanje ugovora s izvoĊaĉem za nerazvrstanu 

cestu (FAZA II.) 

 

PRETOVARNA STANICA BRAĈ (BRDO KOŠER) 

Projekt ima pravomoćnu lokacijsku dozvolu i u tijeku je nabava za glavni projekt (RCĈO).  

19.01.2018. Potpisan Ugovor o pravu graĊenja izmeĊu RCĈO i Općine Puĉišća za ĉest.zem. 

4347/3  

Oţujak 2018.    Geodetski projekt za PS BRAĈ proveden u katastarskom operatu. 
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SANACIJA I ZATVARANJE ODLAGALIŠTA „KOŠER“  

05.03.2018. potpisan Dodatak XII. ugovora s Fondom 

10.04.2018. Izdana potvrda katastra na geodetski projekt sanacije odlagališta 

19.04.2018. Pribavljeni posebni uvjeti od svih javnopravnih tijela  

24.04.2018. Predan zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole za sanaciju odlagališta 

07.06.2018. Izdana Lokacijska dozvola za sanaciju 

11.07.2018. Pravomoćnost Lokacijske dozvole za sanaciju odlagališta 

06.11.2018. Upućen zahtjev Fondu za produljenje ugovornih rokova sa Izvješćem o aktivnostima 

15.11.2018. Sklopljen Ugovor o izvoĊenju geotehniĉkih i geoloških istraţnih radova s n    izradom 

geotehniĉkog elaborata 

26.11.2018. Sklopljen Ugovor o izradi glavnog graĊevinskog projekta sanacije odlagališta  

04.12.2018. Katastar donio rješenje o provedbi parcelacije zemljišta za sanaciju odlagališta 

11.12.2018. Potpisan Dodatak XIII. ugovora s Fondom (reprogram duga) 

21.12.2018.  Zahtjev Općine Fondu za produljenje ugovornih rokova 

21.12.2018. Donesena Odluka MZOE o redoslijedu i dinamici zatvaranja odlagališta 

 

LOKACIJE ODBAĈENOG OTPADA 

Uklonjeni armirano-betonski objekti bivše asfaltne baze Viadukta kod Praţnica. Postupanjem 

komunalnog redara i komunalne suţbe Općine Puĉišća uklonjen je otpad s nekoliko mikrolokacija na 

podruĉju naselja Puĉišća (Tolija, Luĉica) i Praţnica (Baza). U tijeku je postupanje za nepropisno 

odlaganje kod Gornjeg Humca (Kalina, Grabice). 

 

6. STATUS ODLAGALIŠTA 

Lokacija odlagališta otpada ''Košer'' nesluţbeno se koristi od 1998. godine, te se prostire na površini 

od oko 1,1 ha. Sluţbeno se odlagalište koristi od 2000. godine, od kada postoji sluţbena odluka 

Općinskog vijeća Općine Puĉišća o odlaganju otpada na lokaciji odlagališta ''Košer'' (17.5.2000.), 

meĊutim odlagalište ne posjeduje lokacijsku, graĊevinsku niti uporabnu dozvolu. 

Do sada izraĊena i ishoĊena sljedeća dokumentacija: 

 

 Plan zatvaranja odlagališta ''Sanacija odlagališta komunalnog otpada Košer, Općina Puĉišća'' 

(IGH PC Split, oţujak 2006.) 

 Studija ciljanog sadrţaja o utjecaju na okoliš za izvoĊenje radova na odlagalištu komunalnog 

otpada ''Košer'' u općini Puĉišća u svrhu sanacije, nastavka rada, zatvaranja i prenamjene u 

pretovarnu stanicu (IGH-PC Split 2006.) 

 Idejno rješenje – Sanacija odlagališta otpada Košer u Općini Puĉišća (PanGeo projekt d.o.o., 

listopad 2016.) 

 Elaborat zaštite okoliša u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš 

''Izmjena zahvata sanacije odlagališta otpada ''Košer'', Općina Puĉišća'' (Maxicon d.o.o., 

Zagreb, studeni 2016.) 

 Idejni projekt sanacije odlagališta otpada ''Košer'', Općina Puĉišća (PanGeo Projekt d.o.o., 

srpanj 2017.) 

 Geodetski projekt sanacije odlagališta (listopad 2017) 

 Sklopljen je Kupoprodajni ugovor izmeĊu Općine Puĉišća i Jakova Michieli-Tomića kojim je 

riješen imovinsko-pravni status zemljišta na odlagalištu (listopad 2017) 

 Izdana je Lokacijska dozvola za sanaciju odlagališta Klasa: UP/I-350-05/18-01/000011, 

Ur.broj: 2181/1-11-00-07/05-18-0005 od 07.06.2018., pravomoćna od 11.07.2018. 

 Sklopljen Ugovor o izvoĊenju geotehniĉkih i geoloških istraţnih radova s izradom 

geotehniĉkog elaborata (studeni 2018) 

 Sklopljen Ugovor o izradi glavnog graĊevinskog projekta sanacije odlagališta (studeni 2018) 

 Katastar donio rješenje o provedbi parcelacije za sanaciju odlagališta (prosinac 2018) 
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Naziv 

odlagališta 

Opis 

(U nekoliko reĉenica opisati odlagalište) 

Status 

korištenja 

(Aktivno ili 

zatvoreno) 

Status 

aktivacije 

(Sanirano uz 

daljnje 

korištenje, U 

pripremi, 

Sanirano) 

Košer Odlagalište otpada ''Košer'' je odlagalište na 

koje se komunalni i glomazni otpad odlaže od 

1998. godine.  

Lokacija Košer nalazi se oko 4,5 km 

jugoistočno od naselja Gornji Humac na 

području općine Pučišća. Od najbliže 

naseljenih kuća, što su u ovom slučaju sela 

Podsmrčevik i Osridke, udaljeno je oko 1,6 km 

zračne linije. Odlagalište je na državnu cestu 

D113, na dionici Gornji Humac-Selca, spojeno 

pristupnom cestom u duljini od oko 4 km koja 

je većim dijelom asfaltirana. 

Na sjevernom dijelu prostora odlagališta 

nalazi se posebno odlagališno polje (ploha za 

građevni otpad koji sadrži azbest). Ukupna 

površina plohe (sa pokosima) iznosi oko 1.500 

m2. Odloženi otpad na plohi ne smije 

sadržavati druge opasne tvari osim čvrsto 

vezanog azbesta. 

Odlagalište otpada Košer je smješteno na k.č. 

br. 4338/1, 4338/2 i dijelu čestica 4337/4, 

4328/4, 4328/3, 4328/9, 4328/1, 4338/3, 

4347/2, 4327/25 sve k.o. Gornji Humac te se 

predviđa za sanaciju i zatvaranje zaključno s 

krajem 2018. godine. 

Aktivno, u 

postupku 

zatvaranja 

U pripremi 

7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 

GOSPODARENJE OTPADOM 

Naziv 

graĊevine/ureĊaja 

za gospodarenje 

otpadom 

Lokacija 

(Navesti 

lokaciju) 

Opis 

(U nekoliko reĉenica opisati 

graĊevinu/ureĊaj) 

Status 

(IzgraĊeno 

ili u planu 

izgradnje) 

Oĉekivana 

realizacija 

(Za one u 

planu 

izgradnje 

navesti 

oĉekivano 

vrijeme 

realizacije) 

Pretovarna stanica 

Brač – Općina 

Pučišća 

Košer, 

Gornji 

Humac 

Pretovarna stanice Brač (PS 

Brač) planira se na lokaciji 

„Košer“ jugoistočno od 

Gornjeg Humca s pratećim 

sadržajima i građevinama za 

obradu neopasnog otpada, 

izgradnja i uređenje reciklažnog 

dvorišta te sanacija postojećeg 

odlagališta komunalnog otpada. 

 

U planu 

izgradnje 

Do otvaranja 

CGO 

Splitsko-

dalmatinske 

županije 
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Reciklažno dvorište Naselje 

Pučišća – 

gospodars

ka zona 

Pučišća 

Reciklažno dvorište kao prostor 

za odvojeno prikupljanje i 

privremeno skladištenje manjih 

količina posebnih vrsta otpada 

prema Dodatku IV. Pravilnika o 

gospodarenju otpadom (NN 

117/17) 

U planu 

izgradnje 

Kraj 2020. 

godine 

Sortirnica Košer, 

Gornji 

Humac 

Sortirnica služi za sortiranje 

odvojeno prikupljenog otpada 

(sortirnice) radi povećanja 

vrijednosti odnosno kvalitete 

odvojeno prikupljenog otpada i 

pripreme otpada za recikliranje. 

Izgrađeno; 

u planu 

modernizac

ija 

- 

 

8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAĈENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

Na podruĉju Općine Puĉišća postoji „divlje“ odlagalište graĊevnog otpada u napuštenoj asfaltnoj bazi 

tvrtke Viadukt pokraj naselja Praţnica. Procjenjuje se da je koliĉina odloţenog otpada oko 5000 m
3
. 

Lokacija je djelomiĉno sanirana te je u planu njena daljnja sanacija. 

 

Redni 

broj 
Naziv divljeg odlagališta 

Procijenjena 

koliĉina otpada 

u m
3
 

Najzastupljenija 

vrste odbaĉenog 

otpada 

Divlje 

odlagalište 

uklonjeno 

DA/NE 

1 Viadukt 5.000 GraĊevni otpad Djelomiĉno 

 

Uklonjena odlagališta: 

Naziv 

uklonjenog 

divljeg 

odlagališta 

Troškovi uklanjanja 

otpada u kunama 

Financiranje iz 

proraĉuna JLS 

Financiranje iz 

sredstava 

FZOEU 

Drugi naĉin 

financiranja 

Kozjaci 470.456,40 kn 188.182,56 kn 282.273,84 kn - 

Jama Markovac 111.782,50 kn 44.713,00 kn 67.069,50 kn - 

Ĉavli 604.097,64 kn  241.639,06 kn 362.458,58 kn - 

9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPRJEĈAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUĈUJUĆI IZOBRAZNO-

INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 

Općina Puĉišća je poĉetkom 2018. godine zajedno sa svim ostalim JLS-e otoka Braĉa pokrenula 

aktivnosti na projektu Zeleni Braĉ – edukacijom do odrţivog gospodarenja otpadom na Braĉu, 

temeljem otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Provedba Programa izobrazno-

informativnih aktivnosti o odrţivom gospodarenju otpadom.  

Kao najvaţnije mjere za sprjeĉavanje nastanka otpada su: 

 smanjenje ukupne koliĉine proizvedenog komunalnog otpada za 5% u odnosu na ukupno 

proizvedenu koliĉinu komunalnog otpada u 2015. godini, 

 uspostava Centara za ponovnu uporabu, i 

 uspostava sustava kućnog kompostiranja. 
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10.  OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM 

KATEGORIJAMA OTPADA 

Nisu poduzimane nikakve mjere za gospodarenje opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 

budući da su tokovi ovih vrsta otpada u nadleţnosti davatelja javne usluge, koji ima potrebne dozvole 

izdane od ţupanije odnosno Ministarstva zaštite okoliša i energetike. 

U budućem razdoblju u Općina Puĉišća će se uspostaviti reciklaţno dvorište i mobilno reciklaţno 

dvorište koje će biti takoĊer u nadleţnosti davatelja javne usluge, ali će Općina kao jedinica lokalne 

samouprave se javiti na natjeĉaj za izgradnju reciklaţnog dvorišta. 

Kao jedna od mjera  je da Općina Puĉišća provodi edukativne mjere u cilju sprjeĉavanja nastanka EE 

otpada i na sluţbenoj web stranici obavještava graĊane o mogućnostima gospodarenja posebnim 

vrstama otpada – predaja ambalaţnog otpada u trgovinama, predaja starih lijekova u ljekarnama, 

predaja EE otpada u maloprodajne dućane koji prodaju EE opremu, predaja tekstila i obuće u dućane s 

odjećom i obućom (projekt „Zeleni Braĉ“). 

 

11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I 

BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG 

PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE 

KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

Odluka o naĉinu pruţanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja 

biorazgradivog komunalnog otpada usvojena je u sijeĉnju 2018. godine („Sluţbeni glasnik Općine 

Puĉišća“ br. 1/18). Kao kriterij za obraĉun pruţanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog i 

prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada odreĊen je volumen spremnika za miješani komunalni 

otpad kod korisnika javne usluge i broj praţnjenja spremnika za miješani komunalni otpad. Cjenik 

javne usluge stupit će na snagu u prvoj polovini 2019. godine kao i uspostava i korištenje  evidencije 

koji se odnosi na dokaz izvršenja javne usluge. 

U 2019. godini Općina Puĉišća namjerava nabaviti spremnike za odvojeno prikupljanje otpada na 

kućnom pragu ukljuĉujući i kompostere.  

12.  POPIS PROJEKATA VAŢNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI 

ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA 

GOSPODARENJA OTPADOM 

 IZGRADNJA KRIŢANJA NA D113 PREMA ODLAGALIŠTU I PRETOVARNOJ 

STANICI BRAĈ  

Općina pribavila graĊevinsku dozvolu, investitor Hrvatske ceste d.o.o., provedena nabava i izabran 

izvoĊaĉ radova Cestar d.o.o. Vrijednost radova je 727.736,00 kn bez PDV-a. Radovi dovršeni u 

sijeĉnju 2019. godine.  

 

 PRISTUPNA NERAZVRSTANA CESTA OD D113 DO ODLAGALIŠTA I 

PRETOVARNE STANICE BRAĈ 

Općina pribavila graĊevinsku dozvolu i aplicirala na Mjeru 7.2.2. te osigurala 7.535.800,00 kn 

sufinanciranja za cestu duljine 3.8 km. Ukupna ugovorena vrijednost projekta po provedenoj javnoj 

nabavi (radovi i struĉni nadzor) je 6.223.554,95 kuna. Prijavljeno gradilište, uvoĊenje izvoĊaĉa u 

posao planirano za poĉetak travnja, a dovršetak radova do konca 2019. godine. 

 

 PRETOVARNA STANICA BRAĈ (BRDO KOŠER) 
Investitor RCĈO. Pravomoćna lokacijska dozvola, ovjeren i proveden geodetski projekt, Općina 

dodijelila pravo graĊenja na 50 godina. Treba dovršiti glavni projekt i podnijeti zahtjev za graĊevinsku 

dozvolu. Ovu obvezu ima RCĈO.   
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 SANACIJA I ZATVARANJE ODLAGALIŠTA „KOŠER“  

Izdano Rješenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike u postupku OPUO prema kojemu nije 

potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš uz izmjenu mjera u odnosu na Rješenje od 

27.02.2006. godine. Sklopljen Kupoprodajni ugovor i plaćeno zemljište za odlagalište. Pravomoćna 

lokacijska dozvola. Upućen zahtjev Fondu za produljenje ugovornih rokova. Sklopljen Ugovor o 

izvoĊenju geotehniĉkih i geoloških istraţnih radova s izradom geotehniĉkog elaborata. Katastar donio 

rješenje o provedbi parcelacije zemljišta za sanaciju odlagališta. Potpisan Dodatak XIII. ugovora s 

Fondom (reprogram duga).  Donesena Odluka MZOE o redoslijedu i dinamici zatvaranja odlagališta. 

GraĊevinsku dozvolu planiramo ishoditi do kraja 2019. godine.  

 MODERNIZACIJA SORTIRNICE I IZGRADNJA BIOPLINSKOG POSTROJENJA 

Investitor Michieli-Tomić d.o.o. Projekt spreman za prijavu na financiranje.  

 IZGRADNJA RECIKLAŢNOG DVORIŠTA 

Investitor Općina Puĉišća. Procjena troškova izgradnje 2.5 milijuna kuna. 

 

 NABAVA MOBILNOG RECIKLAŢNOG DVORIŠTA 

Investitor Općina Puĉišća. Procjena troškova nabave 100.000,00 kn. 

 

 NABAVA OPREME ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA  

Investitor Općina Puĉišća. Procjena troškova nabave 550.000,00 kn. 

 

 EDUKATIVNE AKTIVNOSTI 

Procjena troškova 60.000,00 kn. 

Općina Puĉišća sukladno Ugovoru o korištenju sredstava Fonda za neposredno sudjelovanje Fonda u 

sufinanciranju programa  sanacije  odlagališta  komunalnog  otpada  „KOŠER“  i dodacima istog 

Ugovora (ukupno 13), redovito podmiruje obveze prema Fondu na naĉin da je do konca oţujka 2019. 

godine ukupna obveza umanjena za 590.319,37 kn, te preostala obveza iznosi 320.000,00 kn.    

 

Općina Puĉišća redovito i transparentno na svojim web stranicama objavljuje proraĉun Općine za 

tekuću godinu s projekcijama za iduće dvije godine. Proraĉun Općine Puĉišća  za 2018. godinu s 

projekcijama za 2019. i 2020. godinu navodi, unutar dijela zaštita okoliša, aktivnosti koje se odnose na 

temu gospodarenja otpadom. 

13. ZAKLJUĈAK 

Općina Puĉišća i davatelj usluge Michieli-Tomić d.o.o. ulaţu napor i financijska sredstva koja su 

rezultirala ureĊenijim sustavom gospodarenja otpadom te stvorili i stvaraju temelje za njegov 

napredak. 

U prethodnoj godini Općina Puĉišća je napravila veliki pomak na projektima izgradnje graĊevina iz 

podruĉja gospodarenja otpadom. IzgraĊeno je kriţanje prema Pretovarnoj stanici Braĉ i provedena 

javna nabava za 3.8 km pristupne ceste za što je osiguran izvor  financiranja iz EU fondova. Sklopljen 

je Ugovor o osnivanju prava graĊenja kojim je Općina Puĉišća kao vlasnik zemljišta oznaĉenog kao 

ĉest.zem. 4347/3, k.o. Gornji Humac opteretila navedenu ĉesticu zemlje pravom graĊenja u korist 

Regionalnog centra ĉistog okoliša d.o.o. iz Splita, kao nositelja prava graĊenja u svrhu izgradnje 

zgrade pretovarne stanice namijenjene za privremeno skladištenje, pretovar i otpremu neopasnog 

otpada u Ţupanijski centar za gospodarenje otpadom i to na rok od 50 godina. IshoĊena je lokacijska 

dozvola za sanaciju odlagališta te je ugovorena izrada glavnog projekta. Vlasniĉki odnosi na podruĉju 

odlagališta su riješeni, a parcelacija zemljišta je provedena kroz katastar. Općina je aktivni sudionik 

projekta Zelen Braĉ kojim se s ostalim braĉkim JLS-ovima nastoje provesti mjere edukacije iz 

podruĉja gospodarenja otpadom. Donesena je Odluka o naĉinu pruţanja javne usluge prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada. Usvojen je novi Plan 

gospodarenja otpadom za razdoblje od 2017. do 2022. godine. Od strane koncesionara razvija se 

projekt bioenergane i modernizacije postojeće sortirnice. 
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Ministarstvo zaštite okoliša donijelo je odluku o zatvaranju odlagališta Košer. U tu svrhu poduzimaju 

se radnje kako bi se osiguralo odlaganje otpada na odlagalištu Kupinovica na podruĉju Grada Supetra. 

Naţalost, radi se takoĊer o neureĊenom odlagalištu na kojem još nije provedena sanacija i nije 

izgraĊena ploha za privremeno odlaganje, nema adekvatne pristupe ceste, nema kolne vage za 

mjerenje koliĉine dovezenog otpada i nema sortirnice što je na postojećoj  lokaciji sve bilo osigurano 

za sedam jedinica lokalne samouprave otoka Braĉa.    

Općina Puĉišća u svim planskim dokumentima i aktivnostima nastoji poštivati red prvenstva kod 

sprjeĉavanje nastanka otpada, a kako je definirano ĉlankom 7. Zakona o odrţivom gospodarenju 

otpadom (NN 94/13, 73/17). Sprjeĉavanje nastanka otpada na prvom je mjestu u redu prvenstva 

gospodarenja otpadom, a podrazumijeva mjere poduzete prije negoli neka tvar, materijal ili proizvod 

postane otpad, u svrhu smanjenja koliĉina otpada, ukljuĉujući ponovnu uporabu proizvoda ili 

produţenje ţivotnog vijeka proizvoda putem ponovne uporabe proizvoda, smanjenja negativnih 

utjecaja nastalog otpada na okoliš i ljudsko zdravlje, te smanjenja sadrţaja opasnih tvari u materijalima 

i proizvodima. U sustavima kruţnoga gospodarstva koje predlaţe Europska komisija  i Planu 

gospodarenja otpadom RH za razdoblje 2017. – 2022. godine, dodana se vrijednost proizvoda 

zadrţava što je dulje moguće i ne stvara se otpad. Resursi se zadrţavaju u gospodarstvu nakon kraja 

uporabnog vijeka proizvoda kako bi se opetovano produktivno upotrebljavali i tako stvarali novu 

vrijednost. U planskom razdoblju u Općini Puĉišća nabavit će se spremnici za kompostiranje 

biootpada te će se izraditi edukacijsko-informativni materijali i organizirat će se edukativne i 

promidţbene aktivnosti i radionice, a okviru reciklaţnog dvorišta moţe se osigurati odvojeni dio za 

ponovnu uporabu proizvoda (npr. „kutak ponovne uporabe proizvoda“).  

Odvajanjem otpada na kućnom pragu, na zelenim otocima, u reciklaţnom dvorištu i  na sortirnici te 

dodatnom obradom ostatka kroz bioenergetsko postrojenje nastojat će se smanjiti koliĉine za 

odlaganje odnosno za predaju Ţupanijskom centru za gospodarenje otpadom putem Pretovarne  

stanice Braĉ za ĉiju izgradnju i rad je Općina  Puĉišća osigurala sve preduvjete iz svoje nadleţnosti.   

Klasa: 351-01/19-01/06 

Ur.broj: 2104/06-01-18-01 

Puĉišća, 29. oţujka 2019. g. 

 

  OPĆINA PUĈIŠĆA 

 

Marino Kaštelan, općinski naĉelnik, v.r. 
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OPĆINSKI NAĈELNIK: 

 

1.  Plan upravljanja pomorskim dobrom na podruĉju Općine Puĉišća za 2019. godinu   

 

str. 1 

2. Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općine Puĉišća za 2018. godinu str. 7 
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